
ORIGINALE

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

195N°

21/04/2022Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  63 

10/03/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA, 
MANUTENZIONE ED OPERAZIONI CIMITERIALI TANATOLOGICHE, 
FORNITURE LAPIDI, AMMODERNAMENTO E GESTIONE 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA, ALL'INTERNO DEL 
CIMITERO COMUNALE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di aprile nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ARCH. ALESSANDRO FISCHETTI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Premesso che: 

• con Determinazione n°153 del 22.03.2018 si aggiudicava in via definitiva la procedura aperta per la  

“Gestione dei servizi cimiteriali e illuminazione votiva  per il  comune di Sava – quinquennio 

2018/2023” all’A.T.I. Salento Multiservizi s.r.l.  – Rossetto Rossano, per un importo complessivo pari ad € 

475.665,10  di cui € 398.151,60 per servizi cimiteriali al netto del ribasso offerto del 14,376%, € 67.513,50 

per gestione dell’impianto di illuminazione votiva al netto del ribasso offerto pari al 9,982% ed € 10.000,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

• in data 17.05.2018, Rep. N° 112, si stipulava il contratto d’appalto per i servizi in oggetto; 

• in data 09.02.2021 pervenivano al protocollo del Comune di Sava le note prot. n° 20237 e 20244, da 

parte della Prefettura di Lecce – Ufficio Territoriale del Governo – Area I Ordine e Sicurezza Pubblica, 

acclarate al prot. dell’ente rispettivamente al n° 4119 e 4123, con le quali veniva comunicato il diniego di 

iscrizione in White List con informazione interdittiva antimafia nei confronti dell’impresa Rossetto Rossano 

(P.IVA 02418370751) con sede in Matino (LE) alla via Marsala n° 59 ed il provvedimento interdittivo 

antimafia nei confronti della società Salento Multiservizi Group s.r.l. (PIVA 04545810758), con sede in 

Lecce alla via Padre Bernardo Paoloni n° 10; 

• con Determinazione n. 64 del 12/02/2021 tra l’altro si revocava il contratto stipulato n°112/2018; 

 

Considerato che con Determinazione n° 82 del 19/02/2021 si stabiliva, tra l’altro, di affidare la  

“Gestione dei servizi cimiteriali e illuminazione votiva  per il  comune di Sava”, a partire dal 

prossimo 22/02/2021, per un periodo non superiore a mesi 9 e comunque fino all’espletamento di nuova 

procedura di appalto, alla società C.V.M. Cilifrese Vincenzo Multiservizi s.r.l. (P.IVA 05269740725), con sede 

legale in Gravina in Puglia (BA) alla via Bologna, 51 facendo espresso riferimento alla trattativa per 

affidamento diretto (art. 36 comma 2, lett. a del D. L.gvo 50/2016) a mezzo della piattaforma TRASPARE in 

seno alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Montedoro, per un importo del canone 

mensile pari ad euro 7.927,75 oltre IVA; 

 

Rilevato che con delibera di G.C. n° 144 del 27.10.2021 si deliberava di avviare le procedure per 

l’affidamento dei “Servizi di custodia, sorveglianza, pulizia, manutenzione ed operazioni cimiteriali 

tanatologiche, nonché fornitura e posa in opera di lapidi e gestione, ampliamento e 

ammodernamento dell’impianto di illuminazione votiva, all’interno del cimitero comunale”, per una 

durata di anni 2 (due); 

 

Dato atto che: 

• l’UTC ha predisposto capitolato tecnico e atti di gara relativi all’appalto per la “Gestione per i servizi 

cimiteriali e illuminazione votiva”; 

• con Determina a contrarre n. 596 del 17/11/2021 è stata avviata la procedura aperta per l'affidamento 

dell’appalto relativo alla “Servizi di custodia, sorveglianza, pulizia, manutenzione ed operazioni 

cimiteriali tanatologiche, nonché fornitura e posa in opera di lapidi e gestione, ampliamento e 

ammodernamento dell’impianto di illuminazione votiva, all’interno del cimitero comunale”, per una 

durata di anni 2 (due);”, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

determinata ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• in data 30/12/2017 è stato pubblicato il bando di gara sulla GUUE, sulla G.U.R.I. Parte I, V Serie Speciale 

- Contratti Pubblici, all'Albo Pretorio on-line nella medesima data e sui siti web del Comune di Sava e 

sulla CUC Monteodro, e sull'Osservatorio Regionale e dell' A.N.A.C., 

• la scadenza per la presentazione delle offerte era stata fissata alle ore 12:00 del 10.01.2022 e la prima 

seduta di gara pubblica per il giorno 17.01.2022 alle ore 10:00; 

 

Considerato che il R.U.P. in data 17.01.2022 redigeva il 1° verbale di gara, a seguito della seduta 

pubblica per l’ammissibilità dei concorrenti, con cui venivano ammessi tutti gli operatori economici in 



quanto in possesso dei requisiti di ordine tecnico/organizzativi richiesti nel Bando di gara acquisendo 

altresì, tutti i codici PASSOE dal sistema AVPASS, risultati conformi; 

 

Dato atto che: 

• con determina della Centrale Unica di committenza n°07  del 20.01.2022  si nominava ai sensi dell’ex. art 

88  del D.lgs 50/2016 e s.m.i., la commissione di gara, relativa all’affidamento in oggetto; 

• in data 25.01.2022  alle ore 15,00 veniva redatto il 2° verbale, in seduta pubblica, con cui la commissione 

provvedeva a valutare l’integrità e l’ammissibilità, ed a sottoscrivere la documentazione dell’offerta 

tecnica; 

• in data 11.02.2022 alle ore 16,00 veniva redatto il 3° verbale, in seduta riservata, con cui la commissione 

iniziava la valutazione delle documentazioni dell’offerta tecnica; 

• in data 14.02.2022 alle ore 16,00 veniva redatto il 4° verbale, in seduta riservata, con cui la commissione 

iniziava la valutazione delle documentazioni dell’offerta tecnica; 

• in data 23.02.2022 veniva redatto il 5° verbale,  in seduta pubblica, con il quale la commissione 

procedeva ad aprire le buste interne contenenti l’offerta economica, e procedeva ad elencare i risultati 

delle offerte tecniche  ed a sommare agli stessi i punteggi dei ribassi dell’offerta economica e temporale; 

nel calcolo finale risultava aggiudicataria provvisoria la ditta C.V.M. s.r.l. di Cilifrese Vincenzo Multiservizi 

con un punteggio raggiunto pari a 98,966, mentre la seconda classificata risultava essere Tecnologie 

Elettriche srl con un punteggio raggiunto pari a 68.101, evidenziando che l’offerta della prima classificata 

risultava essere maggiore dei 4/5 dell’importo a base di gara, di cui l’art. 97 del Dlgs 50/2016 e pertanto 

anomala; 

 

Tenuto conto che in data 23.02.2022, il R.U.P. ha richiedeva alla C.V.M. s.r.l. di Cilifrese Vincenzo 

Multiservizi, in qualità di prima classificata nella graduatoria finale, la produzione, entro e non otre il 

14.03.2016, degli elementi giustificativi della propria offerta, risultata anomala; 

 

Rilevato che in data 04.03.2022, prot. 7005, l’impresa C.V.M. s.r.l. Cilifrese Vincenzo Multiservizi, 

trasmetteva tramite pec la documentazione per la verifica di congruità della propria offerta; 

 

Dato atto che il R.U.P., sentita la commissione, di gara riteneva congrue le giustificazioni presentate; 

 

Appurato che il R.U.P. a seguito della positiva verifica espletate alla documentazione trasmessa dalle 

ditte sopracitate, ha espletato tutte le verifiche di rito di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, mediante 

acquisizione della documentazione della White list della Prefettura di Bari e del sistema AVCPASS del 

portale dell’A.N.AC.; 

 

Ritenuto pertanto di poter provvedere all'aggiudicazione definitiva in favore alla C.V.M. s.r.l. Cilifrese 

Vincenzo Multiservizi, per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 184.892,28 di cui € 168.052,86 

per servizi cimiteriali al netto del ribasso offerto del 9,649%, € 12.839,42 per gestione dell’impianto di 

illuminazione votiva al netto del ribasso offerto del 41,639%, ed € 4.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA c.p.l.; 

 

Visto: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010; 

- i n° 5 verbali di gara; 

-  il regolamento di contabilità comunale; 

- il regolamento del responsabile dei servizi; 

 

 



D E T E R M I N A  

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 
1) di aggiudicare in via definitiva la procedura aperta relativa all’appalto per la “Servizi di custodia, 

sorveglianza, pulizia, manutenzione ed operazioni cimiteriali tanatologiche, nonché fornitura e 

posa in opera di lapidi e gestione, ampliamento e ammodernamento dell’impianto di 

illuminazione votiva, all’interno del cimitero comunale” per la durata di anni 2, alla C.V.M. s.r.l. 

Cilifrese Vincenzo Multiservizi, per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 184.892,28 di cui € 

168.052,86 per servizi cimiteriali al netto del ribasso offerto del 9,649%, € 12.839,42 per gestione 

dell’impianto di illuminazione votiva al netto del ribasso offerto del 41,639%, ed € 4.000,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA c.p.l. (CIG: 8968518F2E); 

 
2) di approvare le risultanze di gara ed i seguenti verbali: 

 verbale di gara n° 1 del 17.01.2022 in seduta pubblica; 

 verbale di gara n° 2 del 25.01.2022 in seduta pubblica; 

 verbale di gara n° 3 del 11.02.2022 in seduta riservata; 

 verbale di gara n° 4 del 14.02.2022 in seduta riservata; 

 verbale di gara n° 5 del 23.02.2022 in seduta pubblica; 

 

3) di procedere alla comunicazione di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs n. 50/2016, la ditta aggiudicataria provvederà a 

costituire una cauzione definitiva, oltre alla polizza assicurativa per rischi di esecuzione (C.A.R.), per 

un importo non inferiore all’importo del contratto, divisa per partite come da Capitolato speciale, e per 

responsabilità civile per danni a terzi (R.C.T.), conforme allo schema 2.3 approvato con d.m. n. 123 

del 2004; 

 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile dell’ufficio contratti per gli 

adempimenti di propria competenza; 

 

6) di disporre la pubblicazione dell’esito di gara su GUUE, GURI, Albo Pretorio Comunale, Profilo del 

committente, Ministero Infrastrutture, Osservatorio presso AVCP, n° 2 quotidiani nazionali, n° 2 

quotidiani locali; 

 

7) di assumere impegno contabile in  favore società C.V.M. Cilifrese Vincenzo Multiservizi s.r.l. (P.IVA 

05269740725), con sede legale in Gravina in Puglia (BA) alla via Bologna, 51 sul peg. 4176  “Contratto di 

servizio per gestione Cimitero Comunale” del bilancio triennale 2021/2023,  Titolo 1 – Missione 12 – 

Programma 9 – PdC. U.1.03.02.15.999 a fronte della spesa necessaria per  

• di complessivi € 75.189,53 per l’annualità 2022 (da maggio a dicembre);  

• di complessivi € 112.784,30 per l’annualità 2023; 

 

8) di imputare la spesa di € 75.189,53, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sull’esercizio 

finanziario 2022; 

 

9) di imputare la spesa di € 112.784,30, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sull’esercizio 

finanziario 2023; 

 



10) di dare atto che per  i prezzi e il canone spettante alla società si rimanda a quanto stabilito nell’art. 

10 del Capitolato Tecnico e che le relative liquidazioni avverranno nei termini e con le modalità 

previste all’art. 9   del C.S.A; 

 

11) di trasmettere la presente determina all’ufficio segreteria per la pubblicazione sull’albo pretorio on-

line e sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 

“Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”. 

 
 

 



TARANTO

COMUNE DI SAVA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 21/04/2022

Data OggettoProgressivo

21/04/2022 AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA, MANUTENZIONE ED OPERAZIONI CIMITERIALI TANATOLOGICHE, 
FORNITURE LAPIDI, AMMODERNAMENTO E GESTIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA, ALL'INTERNO DEL CIMITERO 
COMUNALE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

195

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2022  4176  2022  0  75.189,53 CONTRATTO DI SERVIZIO PER GESTIONE CIMITERO 
COMUNALECod. Siope 1306

C.V.M. CILIFRESE VINCENZO MULTISERVIZI S.R.L.

12.09.1

1.10.05.03.00

8968518F2ECIG

 2023  4176  2023  0  112.784,30 CONTRATTO DI SERVIZIO PER GESTIONE CIMITERO 
COMUNALECod. Siope 1306

C.V.M. CILIFRESE VINCENZO MULTISERVIZI S.R.L.

12.09.1

1.10.05.03.00

8968518F2ECIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 187.973,83

Pagina 1


		2022-04-21T14:22:24+0200
	FISCHETTI ALESSANDRO




